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Úvod

V každém z nás je poměrně hluboce zakořeněn postoj nadřazenosti člověka nad

zvířaty, jež nás společnost učí již od útlého věku. Vždyť každé malé dítě ví, že zvířata

jsou zde pro náš užitek.

Naši pravěcí předkové sice byli na zabíjení a využívání zvířat závislí,
1
avšak od té

doby urazili dalekou cestu vývojem a podmínky se tak již zásadně změnily. V dnešní

době je nám dáno na výběr mnohem více potravin, oděvů, způsobů přepravy atd. Přesto

se ke zvířatům v mnoha ohledech i nadále chováme jako k pouhé surovině či výrobnímu

stroji. To platí především pro využívání zvířat pro hospodářské a pokusné účely.

Vědecký a technický pokrok nabral v posledních dvou stoletích obrovské tempo.

Člověk našel nové způsoby a metody, jak zvířata co nejintenzivněji (ale zároveň

s nejvýraznějším potlačením jejich základních životních podmínek) využít.

Špatné zacházení se zvířaty se často také děje za účelem zábavy. Sem můžeme

řadit například býčí zápasy, rodeo, cirkusy, koňské dostihy, film, ale také myslivost

a rybaření, dokonce některé zoologické zahrady i přemrštěnou starost o domácí

mazlíčky.

Určující pro zacházení člověka se zvířaty je tak především to, že „jsme si zvykli

považovat potřeby vědy či výroby za automatické ospravedlnění každého postupu, jako

bychom mimolidským živočichům nebyli dlužní žádný ohled.“
2
Velká většina případů

nevhodného nakládání se zvířaty, vedoucího často až k jejich týrání, tak není

způsobena krutostí, sobectvím či bezohledností člověka vůči nim, ale tím, jakou

hodnotu jsme jako lidstvo zvířatům přiřkli.

Jistým paradoxem je, že stejně jako se zvyšuje intenzita využívání zvířat

k lidskému užitku, zvyšuje se i uvědomění společnosti o jedinečnosti zvířat. Zvířata

jsou citlivé a cítící bytosti, schopné trpět, pociťovat radost, smutek nebo strach

a navazovat sociální vztahy. V minulosti tak již legislativní orgány států přistoupili

k zakotvení jejich ochrany a k regulaci nakládání s nimi v právních normách.

1
Kromě potravy potřebovali zvířecí kožešinu jako oděv a zvířecí kosti pro výrobu nástrojů. Později se

zvířata stala také dopravním prostředkem a pracovní silou.
2
KOHÁK, E. Zelená svatozář. 2. přepracované vydání. Praha: Slon, 2000.
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Cílem předkládané diplomové práce je komplexně zmapovat a podat ucelený

přehled platné právní úpravy nakládání se zvířaty v lidské péči a pokusit se tím alespoň

částečně zjednodušit orientaci ve velkém a nepřehledném množství úmluv, nařízení,

směrnic, zákonů, vyhlášek atd., a přiblížit tak povinnosti a pravidla při nakládání se

zvířaty v lidské péči stanovené k jejich ochraně.

Úvodní kapitola je věnována pramenům právní úpravy. S ohledem na členství

České republiky v Evropské unii a na její účast v řadě mezinárodních dohod přijatých

na poli ochrany zvířat, kterými je dle čl. 10 Ústavy vázána, a jež společně s primárními,

sekundárními předpisy i koncepčními nástroji unijního práva podstatným způsobem

ovlivňují vnitrostátní úpravu, je těmto zahraničním pramenům věnována většina této

kapitoly. Zbylá část se zaměřuje na stěžejní shrnutí a rozbor hlavních právních předpisů

právní úpravy zacházení se zvířaty a jejich ochrany v České republice. Dominantní

postavení zde zaujímá zákon na ochranu zvířat proti týrání.

Kapitola druhá rozebírá pojem zvířete jako takového, jeho odlišnost od pojmů

živočich a zvěř, jeho kategorizaci, a jeho poměrně novou kvalifikaci v soukromoprávní

rovině, jež zvíře zbavuje jeho dlouhotrvajícího statusu věci v právním smyslu. Podstatná

část kapitoly je také věnována nastínění problematiky welfare, tedy dobrých životních

podmínek a životní pohody zvířat, jež je stěžejním pojmem pro celou oblast ochrany

zvířat.

Jádrem práce je pak kapitola třetí zaměřená na popis pravidel a povinností

chovatelů při hlavních způsobech nakládání se zvířaty vymezených za pomoci zákona

na ochranu zvířat proti týrání. Popsány jsou podmínky hospodářského chovu,

zájmového chovu, chovu pokusných zvířat, a pravidla veřejných vystoupení zvířat,

přepravy zvířat, opuštění zvířete a usmrcování zvířat.

Předposlední kapitola je věnována deliktní odpovědnosti za porušení stanovených

povinností při nakládání se zvířaty, a to jak odpovědnosti za správní delikty, tak

odpovědnosti trestní, včetně případných správněprávních a trestněprávních sankcí.

Pátá, a tedy i poslední kapitola, se zabývá postavením správních orgánů, jež

vykonávají působnost v oblasti ochrany zvířat, a to z pohledu zákona na ochranu zvířat

proti týrání a veterinárního zákona.
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Závěr práce slouží ke shrnutí poznatků, dílčích závěrů, postřehů, výhrad k platné

právní úpravě a k případnému nastínění návrhů právní úpravy de lege ferenda.

Tato diplomová práce vychází především z platných právních předpisů, dostupné

odborné literatury v podobě vysokoškolských učebnic, tematických monografií,

odborných časopisů a okrajově využívá i judikatury. Text práce byl uzavřen ke dni

3. 9. 2015.
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1. Prameny právní úpravy nakládání se zvířaty v lidské péči

Právní úprava nakládání se zvířaty v lidské péči, a v jejím rámci především úprava

ochrany zvířat proti týrání, je zajišťována na třech úrovních, a to na úrovni Rady Evropy

(tedy na úrovni práva mezinárodního), na úrovni Evropské unie a na úrovni právních

řádů jednotlivých států. Na všech těchto úrovních se prameny právní úpravy zabývají,

podle zvoleného kritéria členění, několika více či méně stejnými oblastmi nakládání se

zvířaty v lidské péči. Dle názoru doc. JUDr. Vojtěcha Stejskala, Ph.D. se jedná zejména

o:

„1) podmínky vlastního nabývání živých zvířat do vlastnictví resp. držení

2) pravidla nakládání se zájmovými či hospodářskými zvířaty (chovy), včetně

třeba držení v zoo, záchranných centrech či záchranných stanicích pro

handicapované živočichy

3) pravidla zajištění welfare zvířat

4) pravidla provádění pokusů na zvířatech

5) ochrana zvířat proti týrání

6) veterinární podmínky chovů a ochrana proti nemocem

7) pravidla šlechtění a plemenitby

8) pravidla obchodování s ohroženými druhy CITES včetně zajištění jejich

dobrých životních podmínek.“
3

Ani na jedné z uvedených úrovní právních systémů však právní úprava nakládání

se zvířaty zatím není komplexní a je tak roztříštěna do velkého množství právních

norem. „Prameny najdeme pak v rozličných oborech a subodvětvích práva, zejména

v právu životního prostředí, v právu zemědělském, ale i v rámci právních norem na

3
STEJSKAL, V. – LESKOVJAN, M. Člověk a zvíře – v zajetí či péči? Aktuální právní a věcné otázky

nakládání se zvířaty. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2010, s. 10
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ochranu lidského zdraví.“
4
Nicméně tradice právní úpravy celé problematiky nakládání

se zvířaty je stále, dá se říci, na samém počátku a lze tak očekávat postupný vývoj

směrem k ucelené kodifikaci.

1.1. Nakládání se zvířaty a jejich ochrana v mezinárodním právu

Na úrovni práva mezinárodního jsou prameny právní úpravy ochrany a nakládání

se zvířaty v lidské péči představovány mezinárodními úmluvami, a to úmluvami

především regionálními. Žádná komplexní mezinárodní dohoda závazná pro všechny

členské státy, zaměřená na ochranu zvířat při nakládání s nimi, či na ochranu zvířat

proti týrání dosud nebyla přijata.

K rozvoji diskuzí na téma ochrany zvířat jako jedinců dochází na mezinárodní

úrovni až po 2. světové válce, kdy se začínají objevovat nejrůznější deklarace ochrany

zvířat, přijímané především organizacemi a institucemi soukromoprávní povahy.

Klíčovou pozici v rámci těchto deklarací zaujímají snahy o přijetí všeobecné

deklarace práv zvířete jako výsledku úsilí nevládních organizací na ochranu zvířat

prosadit ochranu práv zvířat jako určitou obdobu mezinárodní ochrany lidských práv.
5


[…]


zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších

předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií),

 zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů,

 nařízení vlády č. 453/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se

považuje za nakažlivé lidské nemoci, nakažlivé nemoci zvířat, nakažlivé nemoci

rostlin a škůdce užitkových rostlin

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Česká republika je smluvní stranou následujících dohod Rady Evropy a smluv:

 Protokol týkající se sanitárních a fytosanitárních opatření a opatření na ochranu

zvířat ve vztahu k obchodu k Evropské dohodě zakládající přidružení mezi Českou

republikou na jedné straně a Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na

straně druhé, č. 200/1998 Sb.,

 Evropská dohoda o ochraně zvířat v zájmovém chovu, č. 19/2000 Sb. m. s.,

 Evropská dohoda o ochraně zvířat při mezinárodní přepravě, č. 20/2000 Sb. m. s.,

 Evropská dohoda o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely, č. 21/2000 Sb.

m. s.,

 Evropská dohoda o ochraně jatečných zvířat, č. 114/2003 Sb. m. s.,

 Evropská dohoda o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké

účely, č. 116/2003 Sb. m. s.,

 Protokol o změně Evropské dohody o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a

jiné vědecké účely, č. 118/2006 Sb. m. s.

Zdroj: http://eagri.cz/public/web/svs/portal/dokumenty-a-publikace/prehled-podle-

temat/program-ochrany-zvirat/animal-welfare-2014.html

http://eagri.cz/public/web/svs/portal/dokumenty-a-publikace/prehled-podle-temat/program-ochrany-zvirat/animal-welfare-2014.html
http://eagri.cz/public/web/svs/portal/dokumenty-a-publikace/prehled-podle-temat/program-ochrany-zvirat/animal-welfare-2014.html
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou nakládání se zvířaty v lidské

péči. Podává ucelený přehled úpravy mezinárodní, Evropské unie i České republiky. Na

mezinárodní úrovni popisuje pět dohod Rady Evropy. Na úrovni Evropské unie

nevynechává primární předpisy, sekundární předpisy ani koncepční nástroje. Na úrovni

vnitrostátní se snaží přiblížit hlavní předpisy právní úpravy nakládání se zvířaty v lidské

péči. Dále se práce věnuje definici pojmu zvíře, živočich a zvěř a kategorizaci zvířat.

Přibližuje i soukromoprávní status zvířete. Jako stěžejní právní předpis v České

republice upravující hlavní způsoby nakládání se zvířaty v lidské péči popisuje zákon

č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Po vymezení možných způsobů

nakládání nezapomíná ani na seznámení s případnými sankcemi za porušení ustanovení

k ochraně zvířat, včetně zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V závěru práce krátce

popisuje správní orgány, jež se zabývají ochranou zvířat.

Abstract

This diploma thesis deals with legal regulation of the treatment of animals under

human care. It provides a comprehensive overview of international legislation,

European legislation and also Czech laws. On the international level it describes

fundamental conventions of the Council of Europe. On the level of European Union this

thesis does not omit primary law of the European Union, secondary legislation as well

as conceptual tools. On the national level it tries to outline the key regulations

governing the treatment of animals. Next it deals with definition of an animal, creature

and wildlife, and categorizations of animals. It also also includes a civil nature of the

animal. The major Czech law governing the main ways of dealing with animals in

captivity this thesis describes the act no. 246/1992 Coll., On Protection of Animals

against Cruelty. After defining possible ways of the treatment it does not forget to

acquaint with the possible torts for breach of the requirements for the protection of

animals, including act no. 40/2009 Coll., The Criminal Code. In conclusion, it briefly

describes the status of bodies whose activities relate to the protection of animals.
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Summary

The theme of this thesis is Legal Regulation of the Treatment of Animals under

Human Care. The aim of this thesis is not only to approach the issue, but also to give a

comprehensive overview of the current legislation regulating dealing with animals and

their protection and to improve orientation in a considerable number of standards

governing this area. As a knowledge base served knowledge gained by studying the

legislation, judicial decisions and literature in the form of university textbooks, thematic

monographs and specialized journals.

The diploma thesis is composed of five main chapters, further divided for clarity

into subsections.

The first chapter is devoted to clarification of the legislation in this area, not only

national but also international and European legislation. It describes five fundamental

conventions of the Council of Europe, dynamic adjustments of the primary law of the

European Union, secondary legislation as well as conceptual tools and outlines the key

regulations governing the treatment of animals in the Czech Republic with a focus on

the act no. 246/1992 Coll., On Protection of Animals against Cruelty.

The second chapter summarizes and defines the basic terms of this issue as an

animal, creature and wildlife, and their categorization. It also includes a civil nature of

the animal and the treatise on animal welfare.

The core of the thesis is the chapter three, which analyses in detail the different

ways of dealing with animals in captivity and their conditions, rules and obligations

stipulated by the law on protection of animals against cruelty.

The fourth chapter is focused on the torts for breach of the requirements for the

protection of animals, both responsibility for the administrative offenses and criminal

liability.

The fifth chapter addresses the status of bodies whose activities relate to the

protection of animals. It comprehensively analyses the scope and powers of these

bodies.
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The conclusion summarizes the findings of the preceding chapters, own partial

conclusions, observations and reservations regarding the current legislation.
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