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Text posudku:

Právní úprava nakládání se zvířaty v lidské péči se v posledních letech progresivně vyvíjí jak

ve veřejném, tak i soukromém právu. Představuje tím rovněž zajímavé téma i pro psaní

kvalifikačních a vědeckých prací. Také autorka diplomové práce zvolila toto téma za předmět

svého díla, přičemž lze ocenit aktuálnost i společenskou závažnost vybraného tématu.

Náročnost zpracování ovšem ovlivňuje fakt, že k tématu v posledních letech vyšlo několik

publikací jak monografického charakteru, tak i v recenzovaném periodickém tisku. Nicméně

téma představuje příležitost pro autorku se k danému vyjádřit z jejího úhlu pohledu, což

v zásadě učinila, a to jak v jednotlivých kapitolách, tak i v samotném závěru, kde uvádí

některé náměty de lege ferenda. S mnohými se mohu v zásadě ztotožnit.

Diplomová práce byla zpracována o délce 111 stran plus přílohy. V 1. kapitole se autorka

zabývá prameny právní úpravy v klasickém členění na: mezinárodní právo, zde

reprezentované dohodami přijatými pod patronátem Rady Evropy, dále evropské unijní právo,

a konečně přehled pramenů vnitrostátního českého práva. Tyto pasáže jsou více méně jen

deskriptivní, české prameny jsou pouze povrchním popisem stěžejních zákonů, jichž se daná

úprava dotýká. Propracovanější se mi jeví pak následující kapitoly, věnované terminologii,

administrativním a sankčním nástrojům a institucionálnímu zabezpečení. Autorka vychází

z platné právní úpravy jak veřejného tak soukromého práva a pracuje s odbornou literaturou.

Na některých místech se opírá i o publikovanou judikaturu. Škoda jen, že se 3. kapitola

zaměřuje téměř výhradně na oblast úpravy zákona na ochranu zvířat proti týrání a související

evropské přímo účinné úpravy. Následující 4. kapitola věnovaná odpovědnosti je zaměřená po

dohodě se mnou jakožto vedoucím diplomové práce jen na deliktní odpovědnost. Připouštím,

že ke komplexnosti pohledu na téma by bylo bývalo vhodné zpracovat i např. odpovědnost za

škodu, zejména náhradu škody na zvířeti, resp. způsobenou zvířetem podle občanského
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zákoníku. Poslední 5. kapitola se týká institucionálního zajištění ochrany zvířat v lidské péči.

Opět se jedná o stručnou deskripci, zaměřenou převážně jen na ochranu zvířat proti týrání.

K závěrům jsem se vyjadřoval již výše. Za trochu nešikovnou považuji formulaci na samotný

závěr, kdy autorka na str. 111 píše, že se jí jeví, že daná právní úprava nepotřebuje další

návrhy de lege ferenda, a přitom některé náměty v předchozím textu i v samotných závěrech

naopak uvádí.

Z hlediska formálních nároků práce představuje průměr, ať po stránce jazykové tak grafické.

Autorka měla pečlivěji provést jazykové korektury (viz např. str. 114 „seznam požitých

zdrojů“). Literatura měla být členěna přehledněji, zejména monografie oddělit od článků

v periodickém tisku. Odborná literatura a další použité prameny jsou však citovány řádně a

často.

Závěr:

Hodnocená diplomová práce odpovídá formálním i materiálním požadavkům na kvalifikační

práce na PFUK v Praze a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením

velmi dobře.

Pro ústní obhajobu navrhuji, zda by se autorka zamyslela nad následujícími otázkami:

1) Co si myslíte o potřebě sjednocení právní úpravy nakládání se psy na veřejném

prostranství (běžná plemena, bojová plemena) ?

2) Kdo odpovídá za náhradu škody způsobené a) toulavým, b) uprchlým zvířetem?

V Roztokách dne 15.9.2015 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

vedoucí diplomové práce